
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 74 del 18/10/2023 
PROPOSTA N. 342 del 18/10/2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio per attività di supporto dell'area 

finanziaria. Impegno di spesa. CIG: Z2E3CE4737 
 

Visto il Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025,  

Richiamate le disposizioni del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto dagli artt. 107 e 

109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 03.10.2023 con la quale si forniva apposita direttiva al 

Segretario Comunale al fine di procedere all’affidamento del servizio di assistenza specialistica e supporto 

tecnico in materia contabile, per il corretto funzionamento dello stesso, nel rispetto della vigente normativa, a 

mezzo di società/professionista specializzati nel settore 

 Preso atto che il Comune di Ocre risulta attualmente sprovvisto di figure professionali idonee svolgere le 

mansioni richieste per lo svolgimento dei servizi tipici dell’ufficio finanziario; 

Preso atto dell’impossibilità di avvalersi di personale di altri enti ricorrendo allo strumento convenzionale ai 

sensi dell’articolo 14 del ccnl del 22.1.2004 – Comparto Regioni ed autonomie locali, o all’istituto dello 

“scavalco”, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, per indisponibilità ed 

impraticabilità;  

Evidenziato che la mancanza di personale con professionalità idonee a gestire le attività proprie dell’area 

finanziaria determina l’impossibilità di ottemperare agli adempimenti prescritti dalla vigente normativa in 

materia, con grave pregiudizio per l’attività amministrativa; 

Ritenuto pertanto urgente e necessario, al fine di non paralizzare l’attività amministrativa, procedere 

tempestivamente a conferire un incarico a professionista esterno in grado di assicurare i risultati attesi; 

Dato Atto che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni relative agli 

adempimenti amministrativi/gestionali/contabili propri del settore finanziario; 

Considerato che l’attività propria dell’area finanziaria oltre a richiedere capacità professionali e adeguate 

competenze tecniche in materia di contabilità, personale, bilancio, ecc., necessita di approfondita 

conoscenza delle peculiari problematiche connesse alla gestione dei fondi PNRR;  

Ritenuto pertanto che per far fronte al notevole e particolare carico di lavoro proprio dell’area finanziaria sia 

necessaria non solo un’attività di consulenza specialistica e di assistenza tecnico - amministrativa, ma anche 

lo svolgimento di attività gestionali e tecnico - operative necessarie ad assicurare il regolare esercizio delle 

funzioni dell’area finanziaria;  

Evidenziato che tale attività si sostanzia in un servizio di consulenza gestionale riconducibile, per costante e 

consolidata giurisprudenza, nell’area delle prestazioni di servizio soggette alla normativa sugli appalti 

pubblici; 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 - Pag. 2 di 5 

Considerato che per lo svolgimento di tutte le prestazioni rientranti nell’attività di consulenza gestionale a 

supporto dell'area finanziaria per il periodo Ottobre 2023/Ottobre 2024 il compenso omnicomprensivo 

previsto sulla base  annuale è di € 14.400,00; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 Decreto Legislativo 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

Visto che: 

- Dott.ssa Domenica Di Iorio, nata a Roma il 10/01/1970, codice fiscale DRIDNC70A50H501I, P.IVA 

01540520663, iscritta all’ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di L’Aquila, è un 

professionista con grande professionalità e serietà in materia,  

- che la Dott.ssa Domenica Di Iorio si è dimostrata disponibile a svolgere il servizio di consulenza 

gestionale a supporto dell'area finanziaria; 

Ritenuti prioritari i criteri di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi similari in enti 

pubblici e privati, nonché la sopraccitata conoscenza approfondita della struttura dell’Ente e delle sue 

problematiche inerenti il settore finanziario; 

Visto che nulla osta perché l’incarico di che trattasi venga conferito alla Dott.ssa Domenica Di Iorio, in 

possesso dei requisiti prescritti, come risulta dal curriculum vitae, trasmesso a questa Amministrazione 

comunale e conservato agli atti;  

Considerato che il prezzo esposto, sulla base di specifica valutazione operata a cura del Responsabile del 

Servizio a seguito di indagine informale svolta con altri professionisti, può ritenersi congruo ed allineato con 

quelli del mercato corrente; 

Stabilito che il servizio dovrà essere svolto per il periodo necessario all’espletamento delle procedure 

necessarie alla copertura delle vacanze in organico con personale qualificato e riguarderà tutte le attività 

gestionali rientranti nella competenza dell’area finanziaria; 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate da apposita convenzione;  

Ritenuto di dover far sottoscrivere al citato tecnico, apposito disciplinare che regolamenti le prestazioni ed i 

rapporti tra le parti; 

Vista l’allegata convenzione, disciplinante i rapporti tra le parti, predisposta dal competente Ufficio 

Finanziario; 

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento conseguenti 

all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il codice CIG riferito all’opera di che 

trattasi, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 

all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale e 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 

del rapporto contrattuale; 

Atteso che l’incaricato è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 

della L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n Z2E3CE4737; 

Visto che si rende urgente ed improcrastinabile provvedere all’affidamento dell’incarico in parola, nelle more 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 - Pag. 3 di 5 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

Considerato che l’importo complessivo per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto risulta 

essere pari a € 14.400,00 comprensivo oneri fiscali ed accessori e che tale spesa trova copertura finanziaria 

sul cap. 180/1 del bilancio di previsione 2023-2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Acquisito dal servizio finanziario il visto di copertura finanziaria, attestante altresì la regolarità contabile della 

spesa, secondo quando previsto dal novellato art.151, comma 4 T.U.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990; 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa; 

3) di procedere nell’affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs 

36/2023; 

4) che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato 

D.Lgs. 50/2016; 

5) di affidare l’incarico in oggetto, per il periodo di 1 anno Ottobre 2023/Ottobre 2024, per un importo 

complessivo (Oneri contributivi inclusi) di € 14.400,00, alla Dott.ssa Domenica Di Iorio, nata a Roma il 

10/01/1970, codice fiscale DRIDNC70A50H501I, P.IVA 01540520663, iscritta all’ordine dei Dottori 

Commercialisti ed esperti contabili di L’Aquila; 

6) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili nell’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista; 

7) di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione 

ed il professionista; 

8) di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 14.400,00 compreso la cassa 

previdenziale e con esenzione dell’applicazione dell’IVA ; 

9) di impegnare la somma  di € 3.600,00. sul capitolo 180/1 del bilancio di previsione 2023-2025 

annualità 2023 e per la differenza di € 10.800,00 stesso capitolo Esercizio 2024,; 

10) di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016; 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 - Pag. 4 di 5 

11) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

12) che è obbligo dell’affidatario osservare, in tutte le operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento 

di cui al presente atto, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra 

l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il codice CIG; che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 

L. 136/2010; 

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione del rapporto contrattuale; 

14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

15) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

16) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è la Dr.ssa Marina Accili.; 

17) di dare atto che in riferimento alla procedura in oggetto non sussistono in capo al sottoscritto fattispecie 

di conflitto di interessi, come indicato nel codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel 

codice di comportamento adottato dall’Ente; 

18) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

19) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del sito internet istituzionale 

di questo Comune. 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 342 del 18/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 18/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 342 del 18/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

18/10/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 441 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 268 del 18/10/2023 - Pag. 5 di 5 

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 268 del 18/10/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio per attività di supporto dell'area 

finanziaria. Impegno di spesa. CIG: Z2E3CE4737 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 18/10/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


